
 1 

Posudek na bakalářskou práci Martina Blažka 
Operace NATO reagující na krize ve světle jugoslávských konfliktů 90. let 

 
Martin Blažek se ve své práci zabývá změnami ve strategickém uvažování NATO 
v devadesátých letech 20. století. Soustředí se na problematiku operací mimo článek 5 
Washingtonské smlouvy a ptá se, jakým způsobem se ve strategických konceptech NATO 
projevila zkušenost Aliance z Balkánu, především z působení v Bosně a Hercegovině. Ve své 
práci ukazuje, že strategické koncepty NATO v poslední dekádě minulého století vždy 
zaostávaly za aktuální politicko-bezpečnostní situací v Evropě a poskytují tak jen omezené 
vodítko k chápání činnosti Aliance. 
 
Práce je logicky strukturovaná, vychází především z primárních zdrojů, které ale jsou 
vhodným způsobem doplněny akademickou literaturou. Analýza strategických konceptů 
podle tří hlavních faktorů – bezpečnostního prostředí, úkolů a prostředků – je v dané situaci 
vhodná. Po formální stránce je práce také v pořádku. 
 
Během obhajoby by mohl autor odpovědět na následující otázky: 
 

1) Omezil Alianci nějakým způsobem fakt, že její strategické koncepty neodpovídaly 
potřebám vyplývajícím z krizí na Balkáně? 

2) Vyplývá z práce, že by Aliance měla svůj strategický koncept aktualizovat častěji, než 
zhruba jednou za deset let? 

 
Práce Martina Blažka splňuje nároky na bakalářskou práci. Doporučuji ji k obhajobě a 
navrhuji hodnotit stupněm výborně. 
 
 
 
V Praze dne 9. června 2012     Tomáš Weiss, Ph.D. 
        weiss@fsv.cuni.cz 


